INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Avenida Lauro Sodré, nº 3050, INCRA - Bairro Costa e Silva, Porto Velho/RO, CEP 76.803-488

Telefone: (69) 3229-1545 ,  - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 2111/2025

Processo nº 54000.058677/2025-22

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E
REFORMA AGRÁRIA - INCRA NO ESTADO RONDONIA - SR(17)RO, Senhor LUIS FLAVIO CARVALHO
RIBEIRO ​, nomeado pela Portaria nº 277, de 9 de maio de 2023, publicada na Seção 2 do Diário Oficial da
União - DOU nº 92, de 16 de maio de 2023, combinada com o ArDgo 112 da Estrutura Regimental desta
Autarquia, aprovada pela Portaria nº 2.541, de 28 de dezembro de 2022, RESOLVE:

N OT I F I C A R os beneficiários do Programa Nacional de Reforma Agrária -
PNRA abaixo relacionados do PA Palma Arruda, localizado no município de Vale do Anari, para no prazo
de 30 (trinta) dias, contados a parDr da publicação do presente edital, conforme determina o Art. 75 da
Instrução NormaDva/INCRA nº 99, de 30 de dezembro de 2019, apresentar jusDficaDvas relaDvas à
situação de se encontrar em local incerto e não sabido ou alienação da parcela sem consen.mento
desta Autarquia, conforme verificado na vistoria de supervisão ocupacional.

O noDficado que não apresentar  sua jusDficaDva dentro do prazo estabelecido será
eliminado do Programa Nacional de reforma Agrária - PNRA na situação de "abandono", tendo em vista
o descumprimento do Inciso I do Art. 58 da Instrução NormaDva/INCRA nº 99, de 30 de dezembro de
2019, a saber: "Deixar de explorar o imóvel e pessoalmente, por meio de sua unidade familiar, exceto se
verificada situação que enseje justa causa ou moDvo de força maior reconhecido pelo Incra, admiDdas a
intermediação de cooperaDvas, a parDcipação de terceiros, onerosa ou gratuita, e a celebração de
contrato de integração de que trata a Lei nº 13.288, de 16 de maio de 2016".

 A jusDficaDva deverá ser apresentada na Sala da Cidadania da Unidade Avançada do
INCRA em Ji-Paraná situado na rua Dois de Abril , nº 1771, Bairro Urupá, Ji-Paraná/RO, ou através do E-
mail: unidade.ji-parana.pvo@incra.gov.br, ou a jusDficaDva deverá ser apresentada na Sala da Cidadania
da Superintendência Regional do INCRA em Porto Velho situado a Avenida Lauro Sodré, nº 3050, Bairro
Costa e Silva, Porto Velho/RO, CEP: 76.803-488, ou através do E-mail: cidadania.pvo@incra.gov.br.

Dê ciência e cumpra-se.

Nº Processo
Projeto de

Assentamento
Lote Código SIPRA CPF

Nome
do Assentado

01
54311.000169/2000-

21
Palma Arruda

83, Gleba
01 LH PA

03
RO007500000605

***883.212-
**

Wanderley José de
Medeiros

Arlete Sontack

02
54300.000669/2009-

92
Palma Arruda

35, Gleba
02

RO007500000782
***437.252-

**
Valceir de Jesus

Santos

03
54311.001960/1998-

62
Palma Arruda

51, Gleba
02

RO007500000179
***914.012-

**
José Rodrigues de

Souza

04 54311.002180/1998-
49

Palma Arruda 24, Gleba
02

RO007500000581
***738.412-

**
***599.220**

João Camargo da
Silva

Eva Gomes dos
Santos

Edital 2111 (25837955)         SEI 54000.058677/2025-22 / pg. 1

05
54311.001963/1998-

51
Palma Arruda

23, Gleba
02

RO007500000146
***693.202-

**
Luciane Martins da

Luz

06
54311.001933/1998-

90
Palma Arruda

21, Gleba
02

RO007500000395
***895.986-

**

Osório Alves Neto
Maria da

Conceição Alves

07
54311.001904/1998-

91
Palma Arruda

25, Gleba
02

RO007500000223
***168.879-

**
Maria da Costa

Santos

08
54300.002066/2003-

30
Palma Arruda

73, Gleba
01

RO007500000683

***592.672-
**

***263.792-
**

Daniel Pereira
Torres

Doralice Antunes
Torres

09
54311.002254/1998-

83
Palma Arruda

422,
Gleba 01

RO007500000659
***.566.432-

**
Jorge Pinheiro

Mota

10
54311.000512/2001-

73
Palma Arruda

147,
Gleba 02

RO007500000648
***.914.302-

**
Elias do Carmo de

Almeida

11
54300.000646/2009-

88
Palma Arruda

136,
Gleba 03

RO007500000785

***185.802-
**

***126.627-
**

Marilza Santos
Cunha

Sinvaldo Borges
Pessoa

12
54300.003794/2004-

40
Palma Arruda

63, Gleba
03

RO007500000707
***335.102-

**
Nelson Miguel da

Silva

13
54311.002190/1998-

01
Palma Arruda

14, Gleba
01

RO007500000475
***.403.192-

**
Ademilson Paulino

de Souza

14
54311.002428/1998-

62
Palma Arruda

316,
Gleba 01

RO007500000550
***.332.912-

**
DEVAIR GOMES DA

SILVA

15
54300.000746/2003-

19
Palma Arruda

423,
Gleba 03

RO006000000897
***.170.721-

**
NATALINO JESUS

SOARES BARBOZA

16
54311.001579/1998-

11
Palma Arruda

113,
Gleba 04

RO006000000174
***.959.291-

**
RUBENS PIMENTEL

DOS SANTOS

17
54311.002166/1998-

18
Palma Arruda

11, Gleba
01

 RO007500000522
***.930.629-

**
NELSON BENIGNO

18
54311.001903/1998-

29
Palma Arruda

87, Gleba
01

RO007500000151
***.037.044-

**
ADALTO JOSE DA

SILVA

19
54300.001007/2003-

44
Palma Arruda

337,
Gleba 01

RO007500000674
***.657.102-

**
CELSO DE OLIVEIRA

DA SILVA

20
54311.001997/1998-

72 Palma Arruda
32, Gleba

01 RO007500000488
***.249.973-

**

FRANCISCO JOSÉ
FERREIRA DE

ARAUJO

21
45311.002126/1998-

01
Palma Arruda

33, Gleba
01

RO007500000554
***.257.502-

**
GILMAR PINTO

22
54300.000602/2009-

58
Palma Arruda 47 ,

Gleba 03
RO007500000789

***.496.392-
**

Jose Alves de
Oliveira

23
54311.002170/1998-

95
Palma Arruda

44, Gleba
01

RO007500000476
***.621.572-

**
ADENISIO ROCHA

VIEIRA

24
54311.000538/2001-

67
Palma Arruda

24, Gleba
01

 RO007500000638

***.996.172-
**

***.086.492-
**

MARIA APARECIDA
ROCHA

GENESIO
JANUARIO

NASCIMENTO

25
54311.002277/1998-

89
Palma Arruda

102,
Gleba 03

RO007500000297

***.671.902-
**

***.856.629-
**

MARIA DE
LOURDES DA SILVA

DAMIÃO
FRANCISCO

CAMILO

Edital 2111 (25837955)         SEI 54000.058677/2025-22 / pg. 2

26
54311.002088/1998-

14
Palma Arruda

320,
Gleba 01

RO007500000492
***.627.097-

**
GERCIAS RAMIRO

DE SOUZA

27
54311.002129/1998-

91
Palma Arruda

326,
Gleba 01

RO007500000558
***.872.152-

**
JOSIANE PARANHA

28
54311.000524/2001-

52
Palma Arruda

244,
Gleba 02

RO007500000245
***.079.972-

**
MARIA LUIZA DA

SILVA

29
54311.002196/1998-

89
Palma Arruda

21, Gleba
01

RO007500000549
***.752.211-

**

DEUSDETE DA
SILVA CARVALHO

30
54311.000511/2001-

19
Palma Arruda

87, Gleba
02

RO007500000636

***.313.722-
**

***.328.752-
**

FRANCISCO SOUZA
DOS SANTOS

31
54300.001071/2003-

25
Palma Arruda

51, Gleba
03

RO007500000679
**.093.642-**
***.285.952-

**

IRACI DE ALMEIDA
PONTES

RUTE ROSA
PONTES

[assinado eletronicamente]
LUIS FLAVIO CARVALHO RIBEIRO

Superintendente Regional
INCRA - SR(17)RO

Documento assinado eletronicamente por Luis Flávio Carvalho Ribeiro, Superintendente, em
08/10/2025, às 12:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 25837955 e
o código CRC 3E4097AC.

Referência: Processo nº 54000.058677/2025-22 SEI nº 25837955

Edital 2111 (25837955)         SEI 54000.058677/2025-22 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 2111 (25837955)